
La presEll1te deliberazione viene affissa il -----:~F_rl\T--i'-r--1~~- Pretorio per rimaneNi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

.. Deliberazione daJJa Giunta Provinciale di Benevento n. 5 gu del IJ 1,4- ,SET. Z007 
.. 

-
OGGETTO: Lavori di sistemazione ed adeguamento della S.P. Circe/Jo-Caastelpagano -
APPROVAZIONE PROGETTO DI VARIANTE E SUPPLETIVO DEL LOTTO DI 
COMPLETAMENTO, SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE E VERBALE CONCORDAMENTO 
NUOVI PREZZI. 

L'anno duemilasette il giorno (j~ OI\S)~~el mese di ~ ~~ 1! 
la Rocca dei Rettori si è riunita la Giu~ta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 
2) Dott. Pasquale GRIMALDI 
3) rag. Alfonso CIERVO 

- Vice Presidente 
- Assessore A.SSEiVTE 

4) ing. Pompilio FORGiaNE 
5) Dr. Pietro GIALLONARDO 

- Assessore 
- Assessore ASSElVTE 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 
7) Dr. Carlo PETRI ELLA 
8) Dr. Rosario SPATAFORA 

- Assessore 
- Assessore ASSEN1'E 

9) geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretario 
L'ASSESSORE PROPONENTE -+1 ~~~~.::::::::..Ioo. 

LA GIUNTA 

presso 

VISTO il rapporto del S.I. prot. n. \O~86 del 
integralmente: 

~ l. 03 .2007 che qui di seguito si riporta 

"Premesso che: 
-- in data 01/08/2003 fu sottoscritto nell'ambito dell'intesa istituzionale di programma, il 
secondo protocollo aggiuntivo all'accordo di programma quadro relativo alle \\ INFRASTRUTIURE 
PER I SISTEMI URBANI"; 
-- l'accordo citato prevedeva, tra gli altri, il finanziamento di € 1.540.000,00 a favore 
dell'Amministrazione Provinciale di Benevento per la realizzazione dell'intervento lungo la S.P. 
Circello - Castelpagano, con la previsione della sistemazione, ristrutturazione, e riqualificazione 
dell'intera arteria stradale, della lunghezza complessiva di mI. 8.000,00; 
-- a seguito dell'espletamento di gara e relativa rimodulazione del quadro economico il 
sopraccitato finanziamento fu definitivamente quantificato in € 1.079.098,41; 
-- successivamente alla consegna dei lavori, notevoli e persistenti precipitazioni nel gennaio 
2005, abbattutesi sull'intero territorio 'dell'Alto Tammaro, determinarono diffusi movimenti 
franosi e dissesti lungo l'arteria stradale indicata in oggetto, che ne compromisero 
completamente la funziònalttà; 
-- per far fronte a queste nuove esigenze fu elaborata apposita perizia di variante e suppletiva, 
regolarmente approvata dalla Giunta Provinciale con atto n. 516 del 22/07/2005, con la quale si 



I 

è dovuto limitare l'intervento di adeguamento dell'arteria stradale, relativamente al solo corpo 
stradale e sue pertinenze con esclusione completa della pavimentazione, ad un tratto di m/. 
4.940,00, rinviandone il completamento a lotti successivi; 
-- per rendere transitabile e funzionale un tratto dello tronco oggetto dei lavori di cui sopra,"" 
attraverso la pavimentazione bituminosa per mI. 3.500,00 di strada, oltre ad alcune opere 
strutturali del tratto residuo, la direzione lavori, Ing. Enrico Arianna e Geom. Sandro Antonio 
Zaccari, di concerto con l'Amministrazione Provinciale, elaborò apposito progetto -' dt 
completamento dei lavori nei limiti delle risorse finanziarie disponibili nel bilancio dell'Ente, 
dell'importo complessivo di C 500.000,00, approvato con deJib'erazlone di G.P. n. 433 del 
10/07 /2006; ~ 

-- a seguito dell'espletamento di gara, con determinazione n. 1277 del 15/12/2006, i lavori 
furono aggiudicati all'impresa Barone Costruzioni, con il ribasso del 34,50% e fù approvato il 
quadro economico rimodulato nell'importo complessivo di € 395.171,85, come appresso 
riportato: 

RIFERIMENTO SPESA IMPORTI 
1m porto Lordo Lavori 296.213,74 
Ribasso del 34,5% 102.193,74 
Importo netto lavori 194.020,00 
Oneri per la sicurezza 1.033,37 
Importo totale lavori 195.053,37 
Somme a Disposizione 

- per I.V.A. sui Lavori 39.010,67 
- per art. 18 Legge 109/94 4.562,99 
- per accantonamento 5% + I.V.A. 17.834,82 
- per lavori in economia + I.V.A. 96.000,00 
- per contributo Autorità 150,00 
- Spese Generali e Tecniche 38.000,00 
- C.N.P.A. 2% su Spese Tecniche 760,00 
- IVA su Spese Tecniche 3.800,00 

T O T A L E SOMME A DISPOSIZIONE 200.118,48 
TOTALE GENERAL,! € 395.171,85 

durante l'esecuzione dei lavori, al fine di rendere meglio congruenti le opere d'arte e di 
regimazione e smaltimento della acque alle condizioni dei luoghi, è stato necessario apportare 
alcune modifiche alle opere progettate consistenti essenzialmente nella esecuzione di lavori 
necessari ed indispensabili per assicurare la stabilità del corpo stradale e per garantire almeno la 
transitabilità sull'intero asse stradale e quindi il collegamento tra i due centri abitati di Circello e 
Castelpagano, pur se in parte ( per mI. 4.500,00) priva di pavimentazione in conglomerato 
bituminoso; , 
-- è stata pertanto elaborata dalla Direzione Lavori un progetto di variante tecnica e suppletiva 
la cui spesa, per la tipologia dei lavori, inscindibili e complementari a quelli principali, si è 
ritenuto di dover coprire con l'utilizzo delle somme destinate per accantonamento a lavori in 
economia nel precitato quadro economico, fermo restando l'importo complessivo di € 
395.171,85; 
Tutto ciò premesso si propone: 
-- l'approvazione del progetto di variante e suppletiva del lotto di completamento dei lavori di 
sistemazione ed adeguamento della S.P. Circello - Castelpagano dell'importo complessivo di C 
395.171,85 così distinto: 

RIFERIMENTO SPESA IMPORTI 

Importo Lordo dei Lavori € 441.0411 76 
Ribasso del 34,50% € 152.159,41 
Importo netto lavori c: 288.882,35 'C 

Oneri per la sicurezza € 1.033,37 

2 

I 



\ 

Per LV A sui Lavori c 57.983,14 ~ 

Per art: 92 d.lgs. 163/2006 - 2% € 4.562,99 
Per contributo Autorità € 150,00 
Spese Generali e Tecniche € 38.000,00 
C.N.P.A. 2% su Spese Tecniche € 760,00 
Per I V A su spese tecniche € 3.800,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 105.256,13 
TOTALE GENERALE € 395.171,85 

- che il detto progetto di variante e suppletivo determina maggiori lavori per l'importo netto di C 
94.862,35, i quali come detto sono strettamente collegati ai lavori principali; 

- che i detti lavori vengono affidati alla stessa Impresa BARONE Costruzioni, aggiudicataria 
dell'appalto principale, la quale sottoscrivendo l'allegato Schema di Atto di Sottomissione e 
verbale nuovi prezzi, si dichiara disponibile ad eseguirli agli stessi patti, prezzi, condizioni e 
ribasso del contratto principale, ed ai nuovi prezzi concordati da sottoporre allo stesso ribasso 
offerto in sede di gara pari al 34,50%; 

- di onerare il Dirigente S.I. - R.U.P. di tutti gli adempimenti successivi; 

- di autorizzare la stipulazione del relativo contratto per Segretario Prov.le, debitamente 
sottoscritto dal Dirigente S.I.; 

- di imputare la maggior spesa dei lavori appaltati, contenuta nel finanziamento originario, pari 
a C 94.862,35% al cap. 12423 progr. 1576/06; 

- di dare alla presente delibera immediata esecutività. 

4 



Verbale letto, conferm 
IL SEGRETARI 
(Dr. Gianclau o 

e sottoscritto 
NERALE 

NNELLA) 

I 

lL PRESIDENTE 

~~ 
~~=:g7:r~===== =~:~~:t~:=;~~~~~:~~~:============================= - . 
Si certifica ~ la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267. 

IL SEGRETARlO GENERALE 

----------------------------------------------------~---~-----------------------------------------------------------
La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data ;, e 

~=-~~~~~---

contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 derAD. Lgs. ve 
18.08.2000, n. 267. 

SI ATTESTA che la presente €:leliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del 
T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei 
termini di legge. 

lì 
----+--'~ 

IL RESPONSA81L IL SEGRETARIO GENERALE 

_________________________________________ f'..tu..!).wu_C~~ .,~ ~-I_"Jl.lA.L~L. ____ _ _______________________________________________ .... _=n::=;,.==aa~,.~~p;-----

= 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267 il giorno (> 

''f.. Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
O E' stata revocata con atto n. del -----

(J 
i li 

.i 
ILSE~RET ARiO GÉNE LE 
SEGRE') AiBO ENE~AL' 

f" <le- . -\ '" 

=============================================~~~=~====4;~=~~f~~~~~~= \ 
Copia per 
S ETTO RE --=-S'--J...{ ____ _ 
SETTORE 't l Nfr)e tA 
SETTORE 

lRevisori de-i C-o-n-t-i -------

Nucleo di Valutazione 

~~t~ 

prot. n. é~· P~f_ /_ 
'k-+++-+-I/:;;P~--:--- p rot. n. ~---~------~--1. .... 
+-"--~fiiIF-~+-- P rot. n. ~. '" t 

1-"--+-+-i!-::,-----I-4o-..............,'I--- P rot. n . ______ _ 
_--'-"'-"'------'--____ prot. n . ______ _ 

5 



,. 

r 

.( 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
ASSESSORATO LL.PP 

SETTORE INFRASTRUTTURE SERVIZIO VIABIUTA' 

Prot. 8.1'/09 ~6 del 11 SEI. 2001 

OGGETTO: Lavori di sistemazione ed adeguamento della s.P. Circello-Caastelpagano -
- APPROVAZIONE PROGETTO DI VARIANTE E SUPPLETIVO DEL LOTTO DI COMPLETAMENTO-. 

SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE E VERBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZL 

Premesso che: I 
in data 01/08/2003 fu sottoscritto nell'ambito dell'intesa' 

istituzionale di programma, il secondo protocollo aggiuntivo 
all'accordo di programma quadro relativo alle" INFRASTRUlTURE 
PER I SISTEMI URBANI"; 

-- l'accordo citato prevedeva, tra gli altri, il finanziamento di € 
1.540.000,00 a favore dell'Amministrazione Provinciale di 
Benevento per la realizzazione dell'intervento lungo la S.P. Circello 

Castelpagano, con la prevIsione della sistemazione, 
ristrutturazione, e riqualificazione dell'intera arteria stradale, della 
lunghezza complessiva di m/. 8.000,00; 

.- a seguito dell'espletamento di gara e relativa rimodulazione del 
quadro economico il sopraccitato finanziamento fu definitivamente 
quantificato in € 1.079.098,41; 

.- successivamente alla consegna dei lavori, notevoli e persistenti 
precipitazioni nel gennaio 2005, abbattutesi sull'intero territorio 
dell'Alto Tammaro, determinarono diffusi movimenti franosi e 
dissesti lungo l'arteria stradale indicata in oggetto, che ne 
compromisero completamente la funzionalità; 

-- per far fronte a queste nuove esigenze fu elaborata apposita 
perizia di variante e suppletiva, regolarmente approvata dalla 
Giunta Provinciale con atto n. 516 del 22/07/2005, con la quale si 
è dovuto limitare l'intervento di adeguamento dell'arteria stradale, 
relativamente al solo corpo stradale e sue pertinenze con 
esclusione completa della pavimentazione, ad un tratto di mi. 
4.940,00, rinviandone il completamento a lotti successivi; 

-- per rendere transitabile e funzioniide un tratto dello tronco 
oggetto dei lavori di cui sopra, attraverso la pavimentazione 
bituminosa per mI. 3.500,00 di strada, oltre ad alcune opere 
strutturali del tratto residuo, la direzione lavori, Ing. Enrico Arianna 
e Geom. Sandro Antonio Zaccari, di concerto con l'Amministrazione 
Provinciale, elaborò apposito progetto di completamento dei lavori 

ALL'UFFICIO LL.PP. 
SEDE 



.~ 

RIFERIMENTO SPESA IMPORTI 

Importo Lordo dei Lavori € 441.041176 
Ribasso del 34,50% € 152.159/41 
Importo netto lavori € 288.882,35 
Oneri per la sicurezza € 1.033,37 

IMPORTO TOTALE LAVORI € 289.915,72 
Somme a disposizione 
Per I V A sui Lavori € 57.983,14 
Per art. 92 d.lgs. 163/2006 - 2% € 4.562,99 
Per contributo Autorità € 150,00 
Spese Generali e Tecniche € 38.000,00 
C.N.P.A. 2% su Spese Tecniche € 760,00 
Per I V A su spese tecniche € 3.800,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 105.256,13 
TOTALE GENERALE € 395.171,85 

~_._._ ... _~-

Il progetto di variante e suppletivo che si sottopone per 

l'approvazione determina maggiori lavori per l'importo netto di € 

94.862,35, i quali come detto sono strettamente collegati ai lavori 

principali e si propone di affidarli alla stessa Impresa BARONE 

Costruzioni, aggiudicataria dei lavori principali, la quale 

sottoscrivendo l'allegato Schema di Atto di Sottomissione e verbale 

nuovi prezzi, si dichiara disponibile ad eseguirli agli stessi patti, 

prezzi, condizioni e ribasso del contratto principale, ed ai nuovi prezzi 

concordati da sottoporre allo stesso ribasso offerto in sede di gara 

pari al 34,50%.-

IL RESPONSABILE 
(Ing. Fran 

RVIZIO VIABIUTA' 
o Caruso) 



\ 
"'" ~ 

IMPORTO TOTALE LAVORI I 

Somme a dis osiziane I 
Per I V A sui Lavori 

I Per art. 92 d.lqs. 163/2006 - 2% 
Per contributo Autorità 
Spese Generali e Tecniche 
C.N.P .A. 2% su Spese Tecniche 
Per I V A su spese tecniche 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
TOTALE GENERALE 

c 289.915[72 "i;" 

€ 57.983 14 
€ 4.562,99 
c 150,00 \:. 

c 38.000,00 \:. 

c 760,00 \:. 

€ 3.800100 
€ 105.256,13 
€ 395.171,85 

• Il progetto di variante e suppletivo che si sottopone per l'approvazione determina 
maggiori lavori per l'importo netto di C 94.862,35, i quali come detto sono 
strettamente collegati ai lavori principali e si propone di affidarli alla stessa Impresa 
BARONE Costruzioni, aggiudicataria dei lavori principali, la quale sottoscrivendo 
ilallegato Schema di Atto di Sottomissione e verbale nuovi prezzi, si dichiara disponibile 
ad eseguirli agli stessi patti, prezzi, condizioni e ribasso del contratto principale, ed ai 
nuovi prezzi concordati da sottoporre allo stesso ribasso offerto in sede di gara pari al 
34, 5 O % • - " ; 

RITENUTO doversi provvedere in merito. 

Il Responsabile del 
(rag. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì -------

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì -------

/; Il Dirigente del set~~~J,NZE E C.E. 
'""\ (dott, Ser (f,IO) 

LA GIUNTA 
Su relazione dell'Assessore al ramo e... "A \A '14-. L 01 
A voti unanimi 

DELIBERA 

Per i motivi espressI In narrativa e che formano parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo 

- di approvar~'~rogetto di variante e suppletive del lotto di completamento dei lavori di 
sistemazione ed-\deguamento della S.P. Circello - Castelpagano dell'importo complessivo di C 
395.171,85 così distinto: 

RiFERIMENTO SPESA IMPORTI 

Importo Lordo dei Lavori I € 441.041,76 
Ribasso del 34,50% I € 152.159,41 
Importo netto lavori J € 288.882,35 
Oneri per la sicurezza I € 1.033,37 

I IMPORTO TOTALE LAVORI I € 289.915[72 
I Somme a disposizione : 

3 



nei limiti delle risorse finanziarie disponibili nel bilancio dell'Ente, 
dell1mporto complessivo di € 500.000,00, approvato con 
deliberazione di G.P. n. 433 del 10/07/2006; 

-- a seguito dell'espletamento di gara, con determinazione n. 1277 
del 15/12/2006, i lavori furono aggiudicati all1mpresa Barone 
Costruzioni, con il ribasso del 34,50% e fù approvato il quadro 
economico rimodulato nell1mporto complessivo di € 395.171,85, 
come appresso riportato: 

RIFERIMENTO SPESA IMPORTI 
Importo Lordo Lavori 296.213,74 
Ribasso del 34,5% 102.193,74 
11m porto netto lavori 194.020,00 
IOneri per la sicurezza 1.033,37 
11m porto totale lavori 195.053L37 
Somme a Disposizione 

- per I.V.A. sui Lavori 39.010,67 
- per art. 18 Legge 109/94 4.562,99 
- per accantonamento 5% + I.V.A. 17.834,82 
- per lavori in economia + I.V.A. 96.000,00 
- per contributo Autorità 150,00 
- Spese Generali e Tecniche 38.000,00 
- C.N.P.A. 2% su Spese Tecniche 760,00 
- IVA su Spese Tecniche 3.800[00 

T O T A L E SOMME A DISPOSIZIONE 200.118,48 
TOTALE GENERALE. € 395.171,85 

-- durante l'esecuzione dei lavori, al fine di rendere meglio 
congruenti le opere d'arte e di regimazione e smalti mento della 
acque alle condizioni dei luoghi, è stato necessario apportare 
alcune modifiche alle opere progettate consistenti 
essenzial mente nella esecuzione di lavori necessari ed 
indispensabili per assicurare la stabilità del corpo stradale e per 
garantire almeno la transitabilità sull'intero asse stradale e 
quindi il collegamento tra i due centri abitati di Circello e 
Castelpagano, pur se in parte ( per mi. 500,00) priva di 
pavimentazione in conglomerato bituminoso; 

-- è stata pertanto elaborata dalla Direzione Lavori un progetto 
di variante tecnica e suppletiva la cui spesa, per la tipologia dei 
lavori, inscindibili e complementari a quelli principali, si è 
ritenuto di dover coprire con l'utilizzo delle somme destinate per 
accantonamento a lavori in economia nel precitato quadro 
economico, fermo restando l'importo complessivo di € 
395.171,85; 

Tutto ciò premesso si propone: -4 

-- l'approvazione del progetto di variante e suppletiva del lotto di 
completamento dei lavori di sistemazione ed adeguamento della 
S.P. Circello - Castelpagano dell1mporto complessivo di € 
395.171,85 così distinto: 


